omnis ecclia dei uerū: christū de celo esse uenturū ad uiuos ac mortuos iudicandos: hūc diuini iudicij ultimum diem dicim⁹: id est nouissimū tēpus. Nam per quod dies hoc iudiciū tenetur datur incertū ē: sed more sanctarum scripturarū diem poni solere pro tēpore: nemo qui illas lras quālibet negligenter legerit nescit. Ideo aut cum diem iudicij dei dicimus: addimus ultimum uel nouissimū: quia et nunc iudicat: et ab hūmani generis initio iudicauit: dimittēs de paradiso et a ligno uite separans primos hoies magni peccati perpetratores. Immo etiā quā angelis peccātibus nō peccit: quorū princeps hoies a seipso subuersos inuidēdo subuertit: pculdubio iudicauit: nec sine illius alto iustoz iudicio et i hoc aereo celo et in terris et demonum et hoim miserrima uita ē: erroribus erumnisqz plenissima. Uerū et si nemo peccasset: nō sine bono rectoroz deus iudicio uniuersam creaturam rationalem pseuerantissime sibi domino suo coherentem in eterna beatitudine retineret. Iudicat etiā nō solum uniuersaliter de genere demonū atqz hoim: ut miseri sint ppter p̄morum meritū peccatoz: sed etiā de singulorū operib⁹ proprijs que gerunt arbitrio uolūtatis. Nam et demones ne torqueātur precātur: nec iuste utiqz uel parcitur eis: uel pro sua quicqz iprobitate torquētur. Et hoies plerū que aperte: plerūqz occulte luūt p suis factis diuinit⁹ p̄as: siue i hac uita siue p⁹ mortē: quous nullus hoiz agat recte nisi diuio adiuuet auxilio: null⁹ demonū aut hoim agat inique nisi diuino eodēqz iustissimo dei iudicio permittatur. Sicut eim ait ap̄lus: nō est iniquitas apud deū. Et sicut ipse dicit alibi iscrutabilia sūt iudicia dei. et inuestigabiles uie eius. Non igit i hoc libro de illis primis: nec de istis medij

dei iudicij: sed de ipso nouissimo iudicio quātū ipse tribuerit disputabo: quādo christus de celo uenturus ē uiuos iudicaturus et mortuos. Iste quippe dies iudicij proprie uocatur: eo quod nullus ibi imperite erit querere loc⁹: cur iustus ille sit felix: et cur iustus ille infelix. Omnium nāque tunc nō nisi bonorum plena et uera felicitas: et omnium nō nisi malorum digna et summa infelicitas apparebit.

De uarietate rerū humanarū cui nō pōt dici deesse iudiciū dei quous nequeant inuestigari. c. ij.

nunc Uinc aut et mala equo animo ferre discimus: que patiuntur et boni: et mala nō magnipendere quā adipsuntur et mali. Ac per hoc etiā i his rebus i quibus nō apparet diuina iustitia: salutaris ē diuina doctrina. Nescimus eiz quo iudicio dei bonus ille sit pauper: mal⁹ ille sit diues. Iste gaudeat quē p suis pditis morib⁹ cruciari debuisse merorib⁹ arbitramur: contristetur quē uita laudabilis gaudere debuisse psuadet: exeat de iudicio nō solū iustus uerū etiā dānatus inocēs: aut iniquitate iudicis pressus: aut falsis obrutus testimonij. Eccontrario sceleratus aduersarius eius nō solū ipunit⁹ uerū et uindicatus insultet. Impius optime ualeat: pius languore tabescat. Latrocinetur sanissimi iuuenes: et qui nec uerbo ledē quēqz potuerūt diuersa morboz atrocitate affligātur: infantes utiles reb⁹ humanis in natura morte rapiātur: et qui uidētur nec nasci debuisse diutissime insuper uiuāt: plenus criminib⁹ sublimet honoribus: et hoiez sine querela tenebre ignobilitatis abscondant: et cetera huiusmodi. Que quā colligit: Quis enumerat: Que si habere uelut in ipsa absurditate constant: ut in hac uita in qua sicut sacer